Osbernus, a priest, has 2 hides of the King in the church of *Alwardsberie*, which is valued at 20 shillings.

3. Agenulfus holds *Horningesham*. His father held it of the King. It is in charity. Here is half a hide, where is 1 ploughland, and 1 cottager and 2 acres of meadow, and 2 acres of wood. It is worth 5 shillings.

## XX.

## TERRA COMITIS MORITONIENSIS.

1. Comes Moriton tenet Cowic, et Sancta Maria de Grestain de eo. T. R. E. geldabat pro 10 hidis. Terra est 4 carucatæ. De hac terra sunt in dominio 6 hidæ et dimidium, et ibi 2 carucatæ et 3 servi. Ibi 6 villani et 9 bordarii cum 2 carucatis. Ibi 20 acræ prati. Pastura dimidium leucæ longum et 3 quarantenæ latæ. Valuit 8 libræ; modo 9 libræ.

2. Idem comes tenet Nechendune, et Gislebertus de eo. Godvinus tenuit T. R. E. et geldabat pro 3 hidis. Terra est 2 carucatæ. De hac terrâ sunt in dominio 2 hidæ et ibi 1 carucata et 2 servi. Ibi 1 villanus et 8 bordarii cum 1 carucata. Ibi 20 acræ prati et 15 acræ pasturæ. Valuit 30 solidi; modo valet 40 solidi.

3. Idem.

## XX.

## LANDS OF THE EARL MORITON.

1. The Earl Moriton holds *Cowic*, and St. Mary de Grestain holds it of him. It was assessed T. R. E. at 10 hides. Here are 4 ploughlands. Six hides and a half are in demesne, where are 2 ploughlands and 3 servants. Six villagers and 9 borderers occupy 2 ploughlands. Here are 20 acres of meadow. The pasture is 3 quarters of a mile long, and 3 furlongs broad. It was valued at 8 pounds; now at 9.

2. The same earl holds *Nechendune*, and Gislebertus holds it of him. Godvinus held it T. R. E. and it was assessed at 3 hides. Two of the hides are in demesne, where is 1 ploughland and 2 servants. One villager and 8 borderers occupy 1 ploughland. Here are 20 acres of meadow, and 15 acres of pasture. It was valued at 30 shillings; now at 40.

O 3

3. The

3. *Idem comes tenet Clive, et Gislebertus de eo. Godvinus tenuit T. R. E. et geldabat pro 3 bidis. Terra est 1 carucata et dimidium. In dominio est 1 carucata et 2 servi. Et 10 acræ prati. Valuit 20 solidi; modo 40 solidi.*

4. *Idem comes tenet Clive, et Gislebertus de eo. Godvinus tenuit T. R. E. et geldabat pro 4 bidis, una virgata minus. Terra est 1 carucata et dimidium. Ibi est 1 villanus et 3 bordarii. Et 16 acræ prati, et 14 acræ pasturæ. Valet 40 solidi.*

5. *Ipse comes tenet Langeford. Chetel tenuit T. R. E. et geldabat pro 5 bidis. Terra est 2 carucatæ et dimidium. De hac terra sunt in dominio, 4 bidæ et una virgata terræ, et ibi 2 carucatæ. Ibi 2 villani et 4 bordarii cum dimidio carucatæ. Ibi dimidium molini reddit 30 denarios.*  
Et